
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

Settore ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 81 DEL 05/02/2013

Oggetto: RIDUZIONE AUTOMATICA DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 
PER L'ANNO 2012 AI SENSI DELL'ART. 9 COMMA 2 BIS DEL D.L. 78/2010  
CONVERTITO IN L. 122/2010 E RIDETERMINAZIONE FONDO 2012

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

RICHIAMATO l'art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010, convertito, con modificazioni, nella L. n. 122/2010, il
quale prevede, da un lato, il blocco del fondo per le risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 
del personale, anche di livello dirigenziale, per il triennio 2011-2012-2013, rispetto al corrispondente importo 
dell'anno 2010, e, dall'altro, la relativa decurtazione automatica in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio;

RICHIAMATA altresì la determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 549 in data 16.11.2012 e 
successive modificazioni ed integrazioni,di costituzione del fondo per le risorse decentrate per l'anno 2012;

RILEVATO che, in base alla circolare n. 12 del 15.04.2011 del Ministero dell'Economia e Finanze, 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, e nella deliberazione n. 324/2011 della Corte dei Conti, 
Sezione Regionale di Controllo della Lombardia, è stata calcolata, così come risulta dal prospetto allegato 
una riduzione media del personale in servizio, rispetto all'anno 2010, pari a 2,5 unità e che pertanto occorre 
procedere ad una riduzione automatica del fondo, inteso come complessivamente costituito da risorse stabili 
e variabili, per una percentuale del  7,58% e quindi per una quota pari a Euro 7.843,14

CONSIDERATO che del presente atto verrà data informazione alla R.S.U.;

RITENUTO di dover rideterminare il fondo incentivante la produttività 2012 per la decurtazione automatica 
del personale in servizio sopra riportata, nonchè  per la seguente motivazione;
-nell'anno 2009 la consulente che sostituiva la responsabile del Settore Finanziario assente per maternità, ha 
erroneamente decurtato dagli stanziamenti di bilancio una seconda volta la quota (già correttamente 
decurtata nell'anno 1999) del 3% degli straordinari di cui all'art. 14 comma 4 del CCNL 1/4/1999 senza 
iscrivere tale decurtazione nel fondo e quindi di fatto, di avere ridotto il fondo per il lavoro straordinario senza 
far confluire per contro partita nella produttività gli importi in diminuzione e che tale situazione si è trascinata 
fino all'anno 2012 causando una riduzione annua del fondo di € 227,00 (€ 189,00 per l'anno 2009 ed € 
227,00 ad anno dal 2010 al 2012) e che tali somme devono ora essere riallocate nel fondo poichè trattasi di 
MERO ERRORE MATERIALE  e che tale incremento annuale, poichè di competenza anche dell'anno 2010, 
non causa alcuno squilibrio nei fondi ai sensi della normativa sopra riportata, in virtù della quale i fondi per gli 
anni 2011-2012-2013 non devono essere superiori al fiondo dell'anno 2010;   

D E T E R M I N A



1. DI RIDURRE, ai sensi dell'art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010, convertito, con modificazioni, nella L. 
n. 122/2010, il fondo complessivo per le risorse decentrate per l'anno 2012, come costituito con 
determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 549 in data 16.11.2012 e successive 
modificazioni ed integrazioni, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati,di 
una quota pari a Euro 7.843,14;

2.DI RIDETERMINARE  per i motivi meglio espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati il 
fondo complessivo per le risorse decentrate attribuendo ai dipendenti anche la quota complessiva di € 870,00 
di cui € 189,00 per l'anno 2009 ed € 227,00 ad anno dal 2010 al 2012, dando atto che trattandosi di MERO 
ERRORE MATERIALE, tali importi non inficiano o eludono ciò che è previsto dall'art. 9, del D.L. n. 78/2010, 
convertito, con modificazioni, nella L. n. 122/2010.

3. DI DARE ATTO che, a seguito di quanto indicato al punto 1e al punto 2, il fondo complessivo per le risorse 
decentrate per l'anno 2012 viene rideterminato come risulta nell'allegato prospetto, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Il Responsabile Settore Finanziario
     (Rag. Elisabetta Santaniello)


